
 

 
СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЖИЛИЩНОЙ ИНСПЕКЦИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 11 октября 2018 г. N 120 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ЖИЛИЩНОЙ ИНСПЕКЦИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30.12.2014 N 73 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ПО ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО УПРАВЛЕНИЮ 
МНОГОКВАРТИРНЫМИ ДОМАМИ" 

 
В соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных 

видов деятельности", Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2014 N 1110 
"О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными 
домами", Федеральным законом от 19.07.2018 N 204-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" в части 
установления дополнительных гарантий граждан при получении государственных и 
муниципальных услуг", приказываю: 

 
1. Внести в приложение к Приказу Службы государственной жилищной инспекции 

Ивановской области от 30.12.2014 N 73 "Об утверждении Административного регламента по 
предоставлению государственной услуги по лицензированию предпринимательской деятельности 
по управлению многоквартирными домами" следующие изменения: 

 
1.1. Пункт 28 изложить в следующей редакции: 

"28. При предоставлении государственной услуги Служба не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление 
или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 
отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 
заявителем платы за предоставление государственной услуги, которые находятся в распоряжении 
Службы, иных государственных органов, участвующих в предоставлении государственной услуги, в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации. Заявитель вправе представить указанные 
документы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, 
предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
государственной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, организации, 
за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в 
результате предоставления такой услуги, включенной в перечень, указанный в части 1 статьи 9 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг"; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением 
следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
государственной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 
государственной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и документах, 
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3C548E7A1E21A9A0FAA5E533502713260ACD57C32E13C890DE0361111D98B3C4BE34DTFVAI
consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3C548E7A1E21A9A0DA35E523502713260ACD57C32E13C890DE0361111D98B3C4BE34DTFVAI
consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3C548E7A1E21A9A09A358523502713260ACD57C32E13C890DE0361111D98B3C4BE34DTFVAI
consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3D34B8BFDED1D9155A65A593751246166FB8A2C34B46EC953B9745402D98A2249E344F96EE51DAC72C9DF87E5C92A6A1216T9VDI
consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3D34B8BFDED1D9155A65A593751246166FB8A2C34B46EC953B9745402D98A2248E249F96EE51DAC72C9DF87E5C92A6A1216T9VDI
consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3C548E7A1E21A9A09A25C5A3502713260ACD57C32E12E8955EC37100FDD8C291DB208A737B558E77EC9C09BE4C9T3VCI


предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 
государственную услугу, государственного служащего при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении 
государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего государственную услугу, при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства.". 

1.2. Пункт 30 признать утратившим силу. 

1.3. Подпункт "в" пункта 130 изложить в следующей редакции: 

"в) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 
предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области для 
предоставления государственной услуги;". 

1.4. Пункт 130 дополнить подпунктом "к" следующего содержания: 

"к) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги документов или 
информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг". 

1.5. Пункт 136 изложить в следующей редакции: 

"136. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 135 
настоящего Административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 
жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается 
информация о действиях, осуществляемых Службой, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения.". 

 
2. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования. 

 
Исполняющий обязанности 

начальника Службы 
Т.С.МАХОВА 

 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3D34B8BFDED1D9155A65A593751246166FB8A2C34B46EC953B9745402D98A2248E148F96EE51DAC72C9DF87E5C92A6A1216T9VDI
consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3D34B8BFDED1D9155A65A593751246166FB8A2C34B46EC953B9745402D98A224EE649F96EE51DAC72C9DF87E5C92A6A1216T9VDI
consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3D34B8BFDED1D9155A65A593751246166FB8A2C34B46EC953B9745402D98A224EE64EF96EE51DAC72C9DF87E5C92A6A1216T9VDI
consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3C548E7A1E21A9A09A25C5A3502713260ACD57C32E12E8955EF3E10048CDB661CEE4DF324B558E77DC8DFT9V1I
consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3C548E7A1E21A9A09A25C5A3502713260ACD57C32E12E8955EF3E10048CDB661CEE4DF324B558E77DC8DFT9V1I
consultantplus://offline/ref=C4EE6EEF7BAD84BD8992A3D34B8BFDED1D9155A65A593751246166FB8A2C34B46EC953B9745402D98A224EE44FF96EE51DAC72C9DF87E5C92A6A1216T9VDI

